1

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.03.2023

   с. Александровка

№ 210-п

О внесении изменений в постановление администрации Александровского района
от 12.10.2018 № 862-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от

31 июля 1998 №145-ФЗ, с постановлением администрации Александровского
района от 03 марта 2023 №145-п «О внесении изменений в постановление
администрации Александровского района от 07.09.2016 № 786-п «О порядке
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Александровского района Оренбургской области»,  решением Совета депутатов
муниципального образования Александровский район Оренбургской области от
28.12.2022 № 115 «О бюджете муниципального образования Александровский район
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь п.5 ст. 31
Устава муниципального образования Александровский район Оренбургской
области:

1. Внести изменения в постановление администрации Александровского
района Оренбургской области от 12.10.2018 № 862 - п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие молодежной политики,  физической
культуры, спорта и туризма в Александровском районе» (в редакции от 29.12.2022
№ 983-п), изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

3.      Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава района                                             С.Н. Гринев
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]
 [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Разослано: Евстафьевой И.А., отделу по молодежной политике и спорту, отделу
образования,  финансовому отделу, отделу бухгалтерского учета и отчетности
администрации, отделу экономического анализа, прокурору, в дело.

2

Приложение
к постановлению администрации Александровского
района Оренбургской области
от ____________  № ___

Муниципальная программа
«Развитие молодежной политики,  физической культуры,

спорта и туризма в Александровском районе»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы
«Развитие молодежной политики,  физической культуры, спорта и

туризма в Александровском районе»
(далее - муниципальная программа)

К числу приоритетных направлений социальной политики района
относится физическая культура и спорт, благодаря которым создаются основы
для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья жителей
района, что в значительной степени способствует росту благосостояния
населения, национального самосознания и обеспечения долгосрочной
социальной стабильности. Физическая культура и спорт является
существенным фактором, противодействующим возникновению у населения
большого количества заболеваний, способствующим поддержанию
оптимальной физической активности жителей района в течение всей жизни.

Развитие сферы физической культуры, спорта и молодежной политики в
районе до настоящего времени осуществлялось на основе муниципальной
программы «Развитие  молодежной политики, физической культуры, спорта и
туризма на территории муниципального образования Александровский район
Оренбургской области», результатом которой стало продолжение
положительной динамики роста основных показателей. Вместе с тем, проблема
физического здоровья и развития детей, молодежи и взрослого населения
продолжает оставаться актуальной.

Физическая культура и спорт являются существенными факторами,
противодействующими возникновению большого количества заболеваний,
способствующими поддержанию оптимальной физической активности
населения, способствующими развитию социальных и экономических
взаимоотношений как внутри района между сельсоветами, так и между
муниципальными образованиями области.

Привлечение широких слоев населения к занятиям физической культурой,
состояние здоровья населения, успехи района в областных и всероссийских
соревнованиях становятся бесспорным доказательством его высокого
потенциала.

Проведена планомерная работа по совершенствованию процесса
физического воспитания населения, укреплению и сохранению здоровья детей,
подростков и молодежи. Количество жителей Александровского района,
регулярно занимающихся физической культурой и спортом, составило 6414
человек.

Доля учащихся, систематически занимающихся физической культурой и
спортом, составила 90,1 процентов от общей численности учащихся.

На местах проводятся физкультурно-спортивные праздники и

соревнования. Из числа наиболее крупных и зрелищных мероприятий хотелось
бы отметить спортивно – творческий фестиваль «Спорт!Творчество!Дружба!»
среди сельских поселений, учреждений, организаций и предприятий района.
Традиционно в районе проводятся  турниры по мини-футболу, настольному
теннису, шашкам, шахматам, по волейболу посвященные памяти Героя
Советского Союза Н.М. Мартынова, Героя Социалистического труда А.И.
Синицина, заслуженного учителя РСФСР К.Д. Дзугкоева, областные
соревнования по вольной борьбе на призы Спортивной школы, соревнования по
лыжным гонкам «Султакаевская миля».

На данных мероприятиях идет целенаправленный отбор спортсменов в
команду района, и подготовка к играм «Золотой колос Оренбуржья» и
«Оренбургская снежинка».

Организована работа по укреплению материально-спортивной базы.
Закупается спортивный инвентарь для МАУ СШ Александровского района.

Осуществление мероприятий, предусмотренных Программой, позволит
улучшить спортивно-физкультурную инфраструктуру района, сокращение роста
преступности среди детей, подростков и молодёжи, а также даст возможность
повысить уровень физической подготовленности населения. Реализация
Программы будет способствовать проведению необходимой информационно-
образовательной работы по формированию привлекательности и имиджа
здорового образа жизни среди населения, особенно среди детей, подростков и
молодежи.

Молодежная политика является важным направлением деятельности,
которая формируется в соответствии со стратегией развития Оренбургской
области. Страна и общество, ставящие своей целью переход на инновационный
путь развития, не могут обойтись без потенциала, присущего молодежи. От
готовности молодого поколения понять и принять новую стратегию,
включиться в процесс преобразований во многом зависит успех задуманного.

В настоящее время муниципальная молодежная политика – это
взаимосвязанная межведомственная деятельность организаций и учреждений
различных сфер: образования, культуры, социальной сферы, трудовой
занятости, правоохранительных органов, общественных организаций.

Принципиальная особенность программы заключается в постановке и
решении задач по обеспечению активного вовлечения молодежи в жизнь
района, что требует применения новых методов и технологий формирования и
реализации программы, соответствующего ресурсного обеспечения.

Программа разработана с учетом направлений, предлагаемых в основных
стратегических документах региона и страны, и включает в себя:

- создание условий для продвижения инициативной и талантливой
молодежи (фестивали и конкурсы различного уровня, научно-практические
конференции, форумы для молодых специалистов, для молодежи,
занимающейся профессиональным и самодеятельным творчеством, и другое);

- вовлечение молодежи в социальную практику (организация и
координация деятельности добровольческого (волонтерского) движения в
районе, конкурсы проектов детских и молодежных общественных организаций,
и другое);

- обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в
трудной жизненной ситуации (комплекс мероприятий, направленных на
правовое воспитание и становление несовершеннолетних и молодежи, участие
в работе профильных лагерей и другое);

- создание условий для совершенствования общественно -
государственной системы гражданского, патриотического и духовно-
нравственного воспитания молодежи;

- укрепление института молодой семьи, пропаганда репродуктивного
поведения, направленного на увеличение рождаемости. Формирование
установок ответственного родительства (организация клуба молодой семьи,
консультационных услуг для молодых людей и другие);

- создание условий для расширения возможности временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан и способствованию
предупреждения безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних.

Основными ожидаемыми результатами реализации муниципальной
программы должны стать:

- повышение уровня здоровья населения, увеличение общего количества
занимающихся физической культурой и спортом, в том числе детей, подростков
и молодежи;

- совершенствование системы проведения комплексных физкультурно-
спортивных мероприятий, увеличение количества участников в них;

- рост обеспеченности спортивных сооружений муниципального района
инвентарем и оборудованием;

- увеличение количества граждан, вовлеченных центрами поддержки
добровольчества, в добровольческую (волонтерскую) деятельность;
          - увеличение доли молодых людей, участвующих в мероприятиях
(конкурсах, фестивалях, форумах, слетах, олимпиадах).

 Достижение перечисленных конечных результатов должно стать итогом
согласованных действий структурных подразделений администрации района, а
так же организаций и учреждений, осуществляющих работу с молодежью.

2. Паспорт муниципальной программы

Паспорт муниципальной программы представлен в приложении № 1 к
муниципальной программе.

Приложение № 1 к муниципальной программе
«Развитие молодежной политики,
физической культуры, спорта и туризма в
Александровском районе»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие молодежной политики,  физической

культуры, спорта и туризма в Александровском районе»
Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Александровского
района Оренбургской области

Период реализации муниципальной
программы

2023-2030 годы

Цель муниципальной программы Создание условий для обеспечения
устойчивого развития молодежной
политики и совершенствование
системы физической культуры,
спорта и туризма в
Александровском районе

Направления (подпрограммы)
Показатели муниципальной
программы

- Уровень удовлетворенности
молодежи качеством мероприятий в
сфере молодежной политики
- Доля жителей района,
систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в
общей численности населения
района

Объем бюджетных ассигнований
муниципальной программы, в том
числе по годам реализации

 - 113265,00000 тыс. рублей, в том
числе:
2023- 17746,10000 тыс. рублей;
2024- 22031,50000 тыс. рублей;
2025- 12247,90000 тыс. рублей;
2026- 12247,90000 тыс. рублей;
2027- 12247,90000 тыс. рублей;
2028- 12247,90000 тыс. рублей;
2029- 12247,90000 тыс. рублей;
2030- 12247,90000 тыс. рублей

Влияние на достижение национальных
целей развития Российской Федерации

Связь с иными муниципальными
программами Александровского

-

района

	- повышение уровня здоровья населения, увеличение общего количества занимающихся физической культурой и спортом, в том числе детей, подростков и молодежи;
	- совершенствование системы проведения комплексных физкультурно-спортивных мероприятий, увеличение количества участников в них;
	- рост обеспеченности спортивных сооружений муниципального района инвентарем и оборудованием;
	- увеличение количества граждан, вовлеченных центрами поддержки добровольчества, в добровольческую (волонтерскую) деятельность;